Δ' Ἐμοὶ δὲ θύοντι θυσίαν ἀνέσεως σήμερον, καὶ τὴν ἀναίμακτον τῶν λόγων τιμὴν (75) ἀνάπτοντι, τίς ἕταρον περιστήσει (76) τῇ χάριτι παρισσούμενον; ἢ τίς συντήξει γλῶσσα τσοῦτον, ὅπως καὶ βούλομαι; Τίς ἀκοῆ τῷ λόγῳ συμπροθυμηθήσεται (77); καὶ γὰρ οὐ τῷ Λόγῳ μόνον ἢ διὰ λόγου (78) χάρις ἐλεεινότητῃ μετὰ τῶν ἄλλων ὧν ὀνομάζεται, καὶ ταύτη γίροντι τῇ προσηγορίᾳ διαφερόντως καὶ τῇ δυνάμει τῆς κλέσεως· ἀλλὰ κάκεῖνῳ πρέπουσα δίκη, λόγῳ

⁴⁵ Psal. lxxxix, 5. ⁴⁶ Psal. xxxvi, 2. ⁴⁷ Psal. ix, 7. ⁴⁸ Psal. xlix, 23.

(67) Ὅσον ὁ. Ita quatuor Regg., tres Colb. et edit. D lor!) Aldi Man. Deest ὁ in Par.

(68) Εἰ τις αἰσθησις. « Si quid defuncti sentiant. » Sic Isocrates iisdem verbis, sed paulo finis: Εἰ τις ἔστιν αἰσθησις τοῖς τετελευτηκόσι περὶ τῶν ἐνθάδε γιγνομένων. « Si quid eorum quæ hic sunt defuncti sentiant. » Or. funebri in laudem Evagoræ.

(69) Ὅσαι τε. Combef. ὄσαι τε.

(70) Τοῦ δέ, etc. Combef. τοῦ δέ γε. « Illius enim vero maxime omnium, quanto una cum Christi hereditate adauctus, eaque pro viribus adaucta, ac temporis diuturnitate confirmata. »

(71) Ὁ τῆς ἐπιρρείας! Bill. « o noxam! » Edit. Bas. « prob do-

bus Isaias vocis sublimitate prophetas omnes antecellens. Hoc unum interest, quod ille ob Israelem, qui Dei legem rejecerat, ea vocat atque contestatur: ego autem ob tyrannum, qui et eam rejecit, et misere, ut ipsius impietas merebatur, occidit.

III. Audi hæc etiam Constantii magni anima, si quis mortuis sensus est, omnesque eorum, qui imperium ante ipsum tenuerunt, πρὸς Χριστικῆς ἀμαντες animæ: verum ille πρὸς cæteris, qui cum simul cum Christi hereditate crevisset, eamque pro viribus auxisset, temporisque diuturnitate confirmasset, adeo ut eo nomine omnes, qui unquam imperio potiti fuerant, splendore gloriaque superasset (o injuriam ac nefas!), ignoratione lapsus est, ipsius pietate admodum indigna: Christianis Christi ⁷⁹ hostem insciens aluit, in eoque uno haud recte humanitate ac benignitate usus est, quod eum et servavit et ad imperium evexit, qui male ac funeste et servatus est et imperium administravit. Atque hac potissimum de causa eum crederim, ut ex impietatis oppressione rerumque Christianarum ad pristinum splendorem reditu, sic etiam ex hac oratione maximam voluptatem capiturum. Sermonem enim Deo in grati animi significationem dicabo, omni rationis experte victima puriore et sanctiore, non juxta nefarias illius orationes ac nugas, magisque nefaria sacrificia, quorum præstantia et potentia impietatis potentia erat, et insipientis, ut sic loquar, sapientia; siquidem omnis hujus sæculi potentia et eruditio in tenebris ambulat ⁴⁵, atque a veritatis luce procul excidit. Atque illa quidem talis est et apud tales, taliaque operæ pretia habet, quasi fenum velociter arescens, et quemadmodum olera herbarum cito cum sonitu pereuntibus ⁴⁶, atque ob ruinam clarior-

IV. Mihi autem hodierno die sacrificium laudis sacrificanti ⁴⁷, atque incruentum sermonum honorem Deo consecranti, quis ejusmodi theatrum exhibebit, quod accepti beneficii magnitudinem adæquet? aut quæ lingua, pro eo ac cupio, simul insonabit? Quæ auris parem sermoni alacritatem allatura est? Neque enim diutaxat Verbo, ea grati animi significatio, quæ per verba rependitur, aptissima et congruentissima est, utpote præter alia vocabula,

(72) Βασιλεύσαι. Schol. Βασιλεύσαι ποιῆσαι, Recte quidem ad Gregorii mentem et ad Scripturæ sensum. I Reg. viii, 22.

(73) Ὁρ ἡ περιουσία. « Quorum copia et vis, impietatis vis erat. »

(74) Ἐπεὶ καὶ. « Siquidem. » Bill. « velut etiam. »

(75) Λόγων τιμὴν. « Sermonum holocaustum. »

(76) Περιστήσει. Schol. κύκλω στήσει, « auditorum coronam exhibebit. » Reg. bm, Colb. 3, παραστήσει.

(77) Συμπροθυμηθήσεται. Regg. a, b, Or. 1, συμπροθυμηθήσεται.

(78) Ἡ διὰ λόγου. Reg. bm. ἡ λόγου, Bill. ex Card. ἡ τοῦ λόγου.

quibus appellatur, hoc quoque nomine, ac nominis A vi et facultate singulariter gaudenti : verum etiam p̄ona hæc illi pulchre convenit, ut pro eo scelere, quod in sermones admisit, sermone crucietur. Nam cum illi omnium ratione præditorum communes sint, eos tamen ipse tanquam sibi peculiare Christianis invidabat, stolidissime sane de sermonibus facundissimus.

V. Primum quia subdole ac improbe nomen ad opinionem traduxit, quasi sermo Græcus, non linguæ, sed religionis sit : atque ob eam causam, velut alieni boni fures, a sermonibus nos abegit : perinde ac si nos quoque artibus illis, quæ apud 80 Græcos inventæ sunt, uti prohibuisset, idque sua interesse, propter vocis homonymiam, judicasset. Tum, quia nobis obscurum esse putavit, id se minime eo consilio facere, ut insigne quoddam et primarium bonum nobis eriperet, quippe qui hos sermones majorem etiam in modum aspernemur : verum quia impietatis confutationes extimescebat, velut in dictionis elegantia verborumque lenocinio robur habentes, ac non potius in veritatis cognitione atque argumentis, a quibus minus compesci ac reprimi possumus, quam inhiberi, ne Deum confiteamur, cum linguam habeamus ; quandoquidem una cum aliis rebus sermonem etiam immolamus, quemadmodum et corpora, quoties res ita nata fuerit, ut his quoque pro veritatis defensione dimicare necesse sit. Quare, qui hoc edixit, Attice quidem et eleganter loqui prohibuit : at, ne vera loqueremur, suam prodidit, nec confutationes effugit : imo vero VI. Neque enim hominis erat, vel religionis suæ C causæ, vel ipsis etiam sermonibus confidentis, sermones nostros comprimere : perinde ac si quis athletarum omnium fortissimus sibi videatur, ac publico præconio omnibus præferri postulet, qui edixerit, ne fortium ac strenuorum virorum ullus certamen ineat, atque in arenam descendat, vel qui membrum aliquod amputarit, id quod timiditatis potius, quam fortitudinis argumentum est. Coronæ